
      Bilag 2 
Sundhedspolitik – model for borger- og interessentinddragelse 
 

Formål  

Inddragelsen skal både give borgerne og interessenter kendskab til politikken og give dem mulighed for at få 

indflydelse på politikkens indhold og prioriteringer. 

 

Lokale møder 

Baggrund 

Der afholdes lokale møder i Møldrup, Karup, Stoholm og Bjerringbro, som fremover skal huse sundhedssa-

tellitterne og som giver deltagerne kort afstand til møderne. Møderne arrangeres og afholdes sammen med 

lokale foreninger og kommunale institutioner og gerne i nogle af deres lokaler. Det sker både for at tiltrække 

flere deltagere i byerne og fordi organisationerne efterfølgende er centrale aktører, når politikken skal foldes 

ud. Møderne afholdes i november og den enkelte dag afhænger af, hvad der er på programmet i den enkelte 

by. 

 

Program 

Kl. 18.30: Let aftensmad 

Kl. 19.00: Velkomst og program v. politiker 

Kl. 19.10: Præsentation af temaerne v. medarbejder 

Kl. 19.30: Pause med kaffe, te og frugt samt mulighed for at måle bodyage el. lign. 

Kl. 19.55: Brainstorm på de fire temaer 

Kl. 20.45: Opsamling og det videre forløb 

 

Indhold 

Præsentationen af de fire temaer foregår ved, at en medarbejder fortæller om temaerne og uddyber dem 

med hverdagsbilleder af, hvad temaerne omhandler. Det skal give deltagerne et indblik i hvilke problematik-

ker vi som kommune oplever og hvorfor vi gerne vil sætte netop de udfordringer i fokus.  

Brainstormen skal give deltagerne mulighed for at kommentere på temaerne, om de genkender problematik-

ken i deres lokalområde eller om der er andre emner, som er mere relevante. Der fremstilles fire transportab-

le plancher, som deltagerne kan skrive deres kommentarer på. På planchen står der et spørgsmål til delta-

gerne, som tager udgangspunkt i det enkelte tema. Alt efter deltagerantal skal brainstormen både kunne 

gennemføres i plenum eller i mindre grupper som cafémøder, hvor medarbejderne fra de forskellige forvalt-

ninger er med til at guide brainstormen og hvor deltagerne skifter grupper undervejs. De fire plancher skal 

være i en størrelse, så alle kommentarerne fra de fire møder til et tema kan være på samme planche. Op-

samlingen kan tilrettelægges, så det ikke er en lukket konklusion, men deltagernes anbefaling/prioritering for 

det videre arbejde.  

 

Deltagere: 

Det er afgørende, at alle forvaltningerne aktiverer deres netværk i lokalområderne og opfordrer dem til at del-

tage i de lokale møder. Det gælder f.eks. idrætsforeninger, spejderforeninger, patientforeninger, lokalråd, 

borgerforeninger, interesseorganisationer, skoler, daginstitutioner, biblioteker, ældrecentre m.fl. De nye kon-

sulenter i Sundhedscenteret får en aktiv rolle i afholdelsen af møderne, men det er også væsentligt, at alle 

forvaltningerne er repræsenteret til møderne. 

 

Afsluttende møde 
Baggrund 

Mødet afholdes i Viborg og giver både borgerne i Viborg by mulighed for at kommentere på sundhedspolitik-

ken og fungerer desuden som en opsamling på input fra de fire lokale møder. Derfor er målgruppen for mø-



det både borgerne i Viborg by, organisationer og institutioner i Viborg by samt deltagerne i de foregående 

møder. For at tiltrække flere til arrangementet kombineres det med et relevant foredrag.  

 

Program:  

Kl.18.30: Velkomst og program v. politiker 

Kl. 18.40: Foredrag 

Kl. 19.25: Pause med kaffe, te og snack og udstilling af relevante tilbud 

Kl. 19.40: Præsentation af temaer og input fra de fire lokalområder v. medarbejder 

Kl. 20.00: Brainstorm på de fire temaer 

kl. 20.50: Opsamling og det videre forløb 

 

Indhold: 

Temaerne præsenteres kort gennem hverdagsbilleder sammen med en opsamling af hvilke input de fire lo-

kalområder er kommet med. Herefter har deltagerne i Viborg på samme måde mulighed for at give input til 

temaerne enten gennem brainstorm i plenum eller cafemøder.  

 

Forslag til foredragsholder: 

 

Søren Dahl – Foredraget ”Livsglæde og livskvalitet” er et varmt og livsbekræftende foredrag med en blan-

ding af musik, snak, alvor og sjov. Søren Dahl vil blandt tale om sit liv, om opdragelse og baggrund, om sit 

barndommens lykkelige land, om livsglæde og ikke mindst om livskvalitet. Men han spiller også musik fra en 

lang karriere. 

 

Deltagere: 

Også i det afsluttende møde får forebyggelseskonsulenterne en aktiv rolle sammen med medarbejdere fra 

alle forvaltningerne ligesom alle foreninger, organisationer og institutioner i Viborg inviteres til at deltage.  

 

Kommunikation: 

De enkelte byer bidrager med, hvordan vi lettest får kontakt med indbyggerne i deres område og information 

om møderne sendes ud via deres hjemmeside, nyhedsbreve og forskellige fora. Information om de lokale 

møder og det afsluttende møde annonceres både i lokalaviserne og i Viborg Stifts Folkeblad.  

De fire temaer præsenteres på Viborg Kommunes Facebookside i løbet af oktober og kombineres med at re-

klamere for de lokale møder ligesom møderne også annonceres i Viborg Kommunes øvrige kanaler. Endeligt 

annonceres foredraget via Viborg Kommunes kanaler sammen med øvrig information om det afsluttende 

møde. Det afsluttende møde annonceres også på Fitdeal.dk, der har tidligere har været brugt ved foredrag 

med fokus på sundhed.  

 

På de forskellige møder har medarbejderne til opgave at spotte nøglepersoner, som har interessante ideer. 

Nøglepersonerne kan være med til at markedsføre den endelige politik, f.eks. ved at præsentere dem på Vi-

borg Kommunes Facebook med billede og deres ide til sundhedspolitikken. De udfyldte plancher kan ligele-

des bruges i markedsføringen af den færdige politik f.eks. på rådhuset og på bibliotekerne.  

 

Budget: 

Budgettet vil variere alt efter hvor mange deltagere der kommer til de forskellige møder ligesom prisen for 

den enkelte foredragsholder også vil variere.  

 

Forplejning:  30.000 kr. 

Foredragsholder: 30.000 kr. 

PR og materialer: 20.000 kr. 

 


